

مطالبه دانشجویی

پیگیری مشکلات و دغدغه‌های مردم وظیفه جنبش دانشجویی است



صادق سلحی

مسئول بسیج دانشگاه علم و صنعت

زمانی که مسئولان به‌طور مستقیم و از نزدیک مشکلات مردم را ببینند قطعاً برای رفع این مشکلات ورود پیدا می‌کنند، ولی متأسفانه الان کمتر این دغدغه را دارند. از اهداف و وظایف بدنه دانشجویی این است که مشکلات و دغدغه‌های مردم را پیگیری کند چرا که بسیج از دل مردم برآمده و همه دردها و رنج‌های مردم را از ابتدای انقلاب تاکنون حس کرده است. بسیج دانشجویی همواره دنبال این بوده که مطالبه‌گری مردم را به گوش مسئولان برساند. در این چند سال اخیر مردم با مشکلات اقتصادی عدیده‌ای مواجه بوده‌اند، اما متأسفانه می‌بینیم که روز به روز وضع اقتصادی مردم بدتر می‌شود. از این رو امروز مردم از این وضعیت گلّه دارند.

بسیج دانشجویی دانشگاه‌های تهران به صورت جدی مطالبه‌گری از مسئولان را به‌ویژه در بخش مطالبات اقتصادی شروع کرده است و انتظار ما از مسئولان این است که مردم را بشنوند و از دفتر کار خود بیرون بیایند و با شنیدن حرف‌های مردم تنها به یک سری اخبار کتانیزه شده بسنده نکنند.

متأسفانه برخی از مسئولان دچار اشرافی‌گری شده‌اند و بیشتر به دنبال افزایش اعتبار و پیشرفت‌های شخصی، جناحی و سیاسی خود هستند و این تأسف‌برانگیز است در حالی که مردم، ولی نعمت ما هستند.

اگر مسئولی پشت میزی نشسته این صدقه سر ملت است. بنابراین زمانی که مسئولان در مقابل شرایط موجود پاسخگو نیستند طبیعی است که مردم نیز از عملکرد آنها ناراحت می‌شوند. بسیج دانشجویی به دنبال این است تا به اندازه توان خود گره‌ای از مشکلات مردم را باز کند و البته به مردم هم قول می‌دهیم که در حد توان خود تلاش کنیم و یک قدم به عقب برناریم. ما بر سر مطالبات اقتصادی مردم از مسئولان انتقاد داریم و سؤال این است که چرا سیستم اجرایی کشور به‌ویژه در امور بانکی تا این حد ضعیف و نابسامان پیش می‌رود؟ یا توجه به اینکه مشکلات رو به افزایش است پس حتماً مشکلی وجود دارد که باید با روحیه جهادی آن را حل کنیم.

انتظار ما از مسئولان این است که بیشتر در بین مردم حاضر شوند و حرف آنها را دقیق بشنوند تا برای پاسخ به مطالبات آنها زمینه‌سازی کنند. در هر حال اگر کوتاهی صورت بگیرد دشمنان مطالبات مردم را سر دست می‌گیرند. اگر مسئولان پای کار باشند نه تنها دوست یابان و دشمنان نیز از این مملکت کوتاه می‌شود بلکه رضایت عمومی را نیز جلب می‌کنند.

تابلو اعلانات



ثبت‌نام وام دانشجویی آغاز شد

ثبت‌نام انواع وام‌های دانشجویی صندوق رفاه دانشجویان وزارت علوم برای نیمسال دوم سال تحصیلی ۹۷-۹۶ از شنبه ۱۴ بهمن ماه آغاز شد. تمام دانشجویان روزانه و نوب دوم متقاضی وام می‌توانند برای ثبت‌نام تا ۱۶ اسفند ۹۶ مراجعه به پورتال صندوق رفاه دانشجویان به نشانی: www.swf.ir و مطالعه قوانین موجود در پورتال نسبت به ثبت‌نام اقدام کنند. ثبت تقاضای وام ضروری ویژه دکتری ۱۰ بهمن ۹۶ آغاز شده و تا ۲۰ بهمن ۹۶ ادامه خواهد داشت. اولویت پرداخت با دانشجویانی خواهد بود که در بازه زمانی مهرماه تا کنون ثبت‌نام کرده‌اند. ثبت تقاضای وام تحصیلی از ۱۴ بهمن ۹۶ آغاز شده و تا ۱۶ اسفند ۹۶ ادامه خواهد داشت. ثبت تقاضای وام شهریه تا ۲۵ فروردین ۹۷ آغاز و تا ۲۵ دی‌ماه ۹۷ ادامه خواهد داشت. زمان ثبت تقاضای وام ضروری عادی، متعاقباً اعلام خواهد شد.

تهران میزبان روایات‌های ورزشکار خاورمیانه

دانشگاه صنعتی امیرکبیر (پلی تکنیک تهران) با همکاری فدراسیون جهانی روایت‌کبیر، میزبان بزرگ‌ترین رویداد ورزشی روایات‌ها در خاورمیانه است. این رویداد که در روزهای ۱۱ لغایت ۱۵ اسفندماه سال جاری برگزار می‌گردد، میزبان روایت‌ها در رشته‌های مختلف ورزشی در دو بخش دانش‌آموزی و دانشجویی است. همچنین امسال روایت‌ها در چالش دوی صحرانوردی ابتدا تا انتهای دانشگاه صنعتی امیرکبیر راطی خواهند نمود. سوی دیگر توجه به دو بخش دانش‌آموزی و دانشجویی در این لیگ باعث شده است تا تا این لیگ به عنوان یکی از رویدادهای مهم و جذاب حوزه روایت‌کبیر و هوش مصنوعی قلمداد شود.

ایجاد رشته انرژی تجدیدپذیر در تربیت مدرس

ایجاد رشته مهندسی انرژی تجدیدپذیر در مقطع کارشناسی ارشد دانشگاه تربیت مدرس تصویب شد. سعید مینایی، رئیس کمیسیون برنامه‌ریزی جامع آموزشی دانشگاه تربیت مدرس گفت: لزوم استفاده از منابع انرژی جایگزین به دلیل آلودگی‌های زیست‌محیطی سوخت‌های فسیلی و گرمایش جهانی و لزوم کاهش سطح آلوده‌های زیست‌محیطی لزوم تغییر جدی رویکرد کشور به استفاده از انرژی‌های تجدیدپذیر از جمله لایزال توجهی ایجاد رشته مهندسی انرژی تجدیدپذیر در این دانشگاه است.



عهدی زینالی ابریا

نگاه غیر فرهنگی و سیاست‌زده مدیران دانشگاهی کار دست توسعه مدنی داده است

نیمه تعطیلی هشداردهنده مشارکت‌های دانشجویی

تخته سیاه

نقیسه ابراهیم‌زاده انتظام

به عقیده صاحب‌نظران آسیب‌پذیری دانشجویان و وابستگی توسعه اقتصادی، سیاسی و اجتماعی به آنها از یک سو و تحول‌پذیری، قابلیت انتعاف و تطابق و رشد سریع، استعداد و تحرک آنان باعث شده کم شدن استقبالی

و انگیزه دانشجویان به مشارکت‌های فرهنگی و اجتماعی و سیاسی مورد توجه سیاستگذاران قرار گیرد. مطالعه نقش دانشجویان در فرآیند توسعه سیاسی و مدنی کشور و حضور این قشر در جریان انقلاب و دفاع مقدس نشان می‌دهد این کهر غبئی تا قبل از اینکه بر امنیت ملی اثر نامطلوب بگذارد باید در مان و رفع شود.

جامعه و دانشگاه متأثر از هم

مهدی گلرو، دبیر اتحادیه انجمن‌های اسلامی دانشجویان مستقل دانشگاه‌های کشور در گفت‌وگو با «جوان» وجه دیگری از کمر غبئی دانشجویان به فعالیت‌های تشکیلاتی را بیان می‌کند. علت کم شدن علاقه و رغبت دانشجویان به کار تشکیلاتی این است که فضای سیاسی دانشگاه متأثر از فضای سیاسی جامعه است و این فضا در سال‌های اخیر به‌شدت دولتی شده است. وی ادامه می‌دهد: توسعه مشارکت سیاسی دانشجویان با این‌نامه و از بالا به پایین و دستوری اتفاق نمی‌افتد بلکه دانشجویان باید خود به این نتیجه برسند که مشارکتشان در فرآیند برنامه‌ریزی مؤثر است. گلر و خاطر نشان می‌کند: فضای بسته سیاسی جامعه روی فضای فکری و تشکیلاتی دانشگاه‌ها هم اثر گذاشته است. اظهارات این فعال دانشجویی را غفاری نیز تأیید می‌کند: به میزانی که دانشجویان در جامعه‌ای فعالیت‌های جمعی و مشارکتی بیشتری داشته باشند آن جامعه فعال‌تر خواهد بود چرا که هر کار جمعی توانایی بیشتری در عرصه‌های مختلف تولید می‌کند. وی استفاده از سرمایه‌های اخلاقی و اجتماعی را گامی در جهت تقویت آنها دانسته و ادامه می‌دهد: برخی سرمایه‌ها به میزان استفاده‌ای که از آنها می‌شود دچار استهلاک و فرسودگی خواهند شد اما سرمایه‌های اخلاقی و اجتماعی هر چه بیشتر به کار گرفته شوند بیشتر تقویت می‌شوند. اما اگر نپذیریم که اظهارات معاون فرهنگی وزیر علوم رسانده‌ای است، دست کم نشان از بی‌اطلاعی وی از رویکرد مدیران صف در برخورد با فعالیت‌های دانشجویی است. برخورد‌های دلسردکننده و دستوری که در مواجهه با آنها ملاحظاتی مدیریتی و سیاسی شان را در نظر می‌گیرند. علاوه بر این در این بده بستان فرهنگی و سیاسی میان دانشگاه‌ها و جامعه انتظار از دانشگاه‌ها به مراتب بیشتر است زیرا تا کنون دانشگاه‌ها همواره در فعالیت‌های مدنی پیشرو و مغز متفکر بوده‌اند.

دانشجویان بی‌انگیزه‌اند!

چندی پیش غلامرضا غفاری، معاون فرهنگی وزارت علوم یکی از مهم‌ترین مشکلات فرهنگی در سطح دانشجویان را کم شدن انگیزه و مشارکت دانشجویان و بی‌رغبتی آنها جهت حضور در فعالیت‌های مشارکتی برشمرد و اعلام کرد: توسعه مشارکت‌های دانشجویی از طریق توسعه و گسترش کانون‌های فرهنگی، انجمن‌های علمی و فعالیت‌های دانشجویی بر مبنای قواعد و ضوابط موجود کشور، فعال کردن کرسی‌های آزاداندیشی و نظریه‌پردازی برای دانشجویان و اعضای هیئت علمی، از جمله سیاست‌های فرهنگی وزارت علوم در سطح دانشگاه‌ها به شمار می‌رود. وی اظهار کرد: متعقدیم این حس مشارکت نداشتن زمینه‌ساز ایجاد مشکلات فراوانی در زندگی آینده این دانشجویان و در سطح وسیع‌تر در جامعه خواهد شد. وی ادامه داد: دانشجویان حضور در این فعالیت‌ها است که برای زیستن در جامعه آماده می‌شود و حس مسئولیت‌پذیری را می‌آموزد. معاون فرهنگی و اجتماعی وزارت علوم با بیان اینکه انسجام و وحدت میان مجموعه‌های دانشگاه نقش مهمی در تحقق اهداف و اولویت‌های وزارت علوم دارد، گفت: رویکرد این وزارتخانه ایجاد انگیزه و استفاده از ایده‌های مختلف و به وجود آوردن فضای مبتنی بر تضارب آرا در میان اعضای هیئت علمی است و بالندگی مجموعه دانشگاهی نیاز به تفکرات متعدد دارد. وی گفت: مدیریت دانشگاه‌ها باید تمامی تضارب افکار مجموعه دانشگاه را مورد بررسی قرار دهد و با سیاست و تدبیر از توان تمامی نیروی انسانی استفاده کند. این در حالی است که اجتهاد این مسائل از سوی مدیران دانشگاهی در سال‌های اخیر باعث نشده تدبیر عملی و کاربردی برای توسعه مشارکت‌ها و افزایش ضریب نفوذپذیری آنها در مساللات خرد و کلان کشور اندیشیده شود.

رشد چندبعدی در گر و مشارکت

علاوه بر این پژوهش‌های جدید درباره همکاری و مشارکت دانشجویان نشان می‌دهد که برای شرکت مؤثر آنها در امور اجتماعی و سیاسی دانشجویان باید قابلیت‌ها و دانش و قدرت تحلیل اطلاعات، گفت‌وگو و برنامه‌ریزی خود را افزایش دهند. علاوه بر این هنگامی که نظرات و دیدگاه‌های دانشجویان مورد توجه قرار می‌گیرد اعتماد به نفس آنها افزایش می‌یابد و قادر به توجه کردن و گوش دادن خواهند بود. در عین حال که توسعه مشارکت دانشجویی باعث تقویت حس مسئولیت‌پذیری و علاقه و انگیزه برای رسیدن به هدف و رشد شخصیت انسانی و جنبه‌های روحی و معنوی دانشجویان می‌شود. در این راستا انجمن‌ها، تشکل‌ها و کانون‌های دانشجویی الگوی مشارکتی قابل استناد و در دسترس برای دانشجویان هستند که نوع برخورد مسئولان و مدیران اجرایی در دو حوزه دانشگاهی و کشوری با آنها و میزان جدی گرفتن این حسنه‌های فعالیت‌ای از سوی برنامه‌ریزان بیشترین تأثیر را در ایجاد فراگیری در توسعه مشارکت دانشجویان دارد. از سوی دیگر هرچند به نظر می‌رسد نداشتن شناخت کافی از جنس فعالیت دانشجویی و ملاحظاتی حزبی و جناحی و وابستگی جریان‌های مدیران دانشگاه‌ها به دولت‌ها باعث شده شیب توسعه مشارکت‌های دانشجویی نسبت عکس با افزایش ورود و برنامه‌ریزی مدیران دانشگاه‌ها داشته باشد با این حال غفاری به «جوان» می‌گوید: اساساً مشارکت دانشجویان با توجه به تعدد تشکل‌ها پایین است که برای تقویت آن باید زمینه‌ها و بسترها فراهم شود. این در حالی است که طی سال‌های اخیر افزایش تشکل‌های دانشجویی به منظور تعدیل گسترده تشکل‌های قدیمی و محدود کردن دامنه فعالیت آنها در دستور کار وزارت علوم قرار گرفته است.

تربیت مدیران آینده وابسته به حضور داوطلبانه به شرط وجود انگیزه

آسیب‌هایی نیز در مدیریت مشارکت دانشجویان وجود دارد که عبار تند از پیش‌فرض‌های نادرست در مورد مشارکت دانشجویان، عدم مشارکت خارج از بعد آموزش دانشجویان و موانع فرهنگی و سازمانی مشارکت. اظهارات معاون فرهنگی وزیر علوم تأیید می‌کند که در حال حاضر مدیریت فرهنگی دانشگاه‌ها با چالش و خلل در زمینه استفاده از مشارکت‌های دانشجویی رو در رو است زیرا دانشجویان علاقه زیادی به مشارکت در امور سیاسی و فرهنگی و اجتماعی نشان نمی‌دهند. مطالعات میدانی قبلی نشان می‌دهد برای افزایش مشارکت دانشجویان در امور اجتماعی تشکل‌های دانشجویی، نشریات دانشجویی، قوانین و آیین‌نامه‌ها و بویا و تشکیل و حمایت از انجمن‌ها و کانون‌های دانشجویی لازم و ضروری است. چنانچه عوامل مؤثر بر مشارکت دانشجویان شناسایی و حل نشود مشارکت‌های موجود نیز از عمق به سطح می‌آیند و در درازمدت بحران هویت و نفوذپذیری در مقابل تهاجم فرهنگی در انتظار دانشجویان خواهد بود.

یک بام و دو هوای تشکیلی وزارت علوم

مبنی بر کم کردن هزینه‌های مادی و معنوی مشارکت دانشجویان اثر چندانی ندارد. با این وجود این مقام مسئول خاطر نشان می‌کند: برای تقویت مشارکت‌های دانشجویی علاوه بر دعوت از دانشجویان و سعی در ایجاد زمینه‌های توسعه مشارکت آنها از کارشناسان فرهنگی خواستیم به برگزاری نشست‌ها و فعالیت‌ها کمک کنند. البته معاون فرهنگی وزیر وجود نگاه‌های سختگیرانه و ضوابط دست و پاگیر در جریان مشارکت‌های دانشجویی در دانشگاه‌ها را هم یادآور شد و از کرسی‌های آزاداندیشی به عنوان ظرفیت قابل توجهی برای افزایش مشارکت یاد کرد. غفاری در واکنش به وضع نه چندان مطلوب برگزاری این کرسی‌ها در دانشگاه‌ها می‌افزاید: آسان‌سازی برگزاری جلسات آزاداندیشی و بازنگری آیین‌نامه این کرسی‌ها در جهت افزایش مشارکت دانشجویان صورت می‌گیرد.

بیابیه



حرکتی نو برای مقابله با صهیونیست‌ها نیاز داریم

اتحادیه انجمن‌های اسلامی دانشجویان مستقل اعلام کرد: برای مقابله با صهیونیست‌ها به یک حرکت نو نیاز داریم. شکل‌گیری این موج جدید، تنها به دست جوانان ممکن می‌شود و سربازان این جبهه، باید تمامی جوانان امت اسلامی جهان اسلام باشند. کنفرانس دانشجویی حمایت از انتفاضه فلسطین هفته گذشته و در حاشیه اردوی تشکیلاتی آموزشی جهاد اکبر اتحادیه انجمن‌های اسلامی دانشجویان مستقل، با رویکرد حمایت از انتفاضه فلسطین و با حضور دانشجویان داخلی، خارجی و چهره‌های برجسته جهان اسلام برگزار شد.

بنا بر این گزارش، در پایان این مراسم بیانیه‌ای قرائت شد که متن آن در ادامه آمده است:

جنبش دانشجویی مسلمانان در گذر تاریخ همواره با آرمان‌خواهی معنا پیدا کرده و هویت یافته است. ظلم‌ستیزی یکی از عالی‌ترین و مقدس‌ترین آرمان عدالت‌طلبان تاریخ بوده است. اسلام سکوت در برابر ظلم را جایز نمی‌داند و اگر چه در مفاهیم اسلامی، ظلم‌ستیزی محصور در مرزهای جغرافیایی و قومیتی نیست اما حتی در منطق سیاستمداران در سراسر جهان نیز بی‌تفاوتی در برابر تحولات بین‌المللی و خصوصاً منطقی‌های حماقت است.

واقعیت جهان امروز برای آگاهان و اندیشمندان و حتی توده‌های مردم روشن شده است. لایه قدرتمند صهیونیسم بین‌المللی که عملاً بر بخش‌های مهمی از مقدرات اقتصادی، فرهنگی، رسانه‌ای و سیاسی عمده کشورهای غربی تأثیر بسیار زیادی دارد، از بیش از شش دهه قبل تلاش نمود در منطقه مهم غرب آسیا به قدرت اول تبدیل شود.

ادبیات متکبرانه سیاستمداران غربی و طرح عباراتی چون خاورمیانه جدید و خاورمیانه بزرگ نشان می‌دهد که صهیونیست‌ها تبدیل شدن به قدرت اول منطقه را در تضعیف سایر کشورهای منطقه می‌بینند. اگر تا گذشته این مسئله در سطح تحلیل‌های سیاسی مطرح می‌شد، امروز واقعیت هر روز جهان اسلام و کشورهای منطقه، آن را اثبات کرده است.

بدون شک، طرح خاورمیانه بزرگ فقط متوجه کشورهای محور مقاومت باقی نخواهد ماند و دیر یا زود دامنگیر برخی حاکمان و دولت‌های فاسد، خودفروخته و جنایتکار حاشیه خلیج فارس هم خواهد شد. شکل‌گیری خاورمیانه مدنظر صهیونیست‌ها در پر تو ایجاد و تقویت شکاف‌های مذهبی و قومیتی در سطح منطقه محقق می‌شود.

عده‌ای نادان تحت لوای شعارهای شبه مذهبی در رسانه‌های خود، به این هدف کمک می‌کنند و از طرفی گروه‌های افراطی و انحرافی توسط جبهه غربی، عربی، عبری دائماً تجهیز می‌شوند تا بر طبل جنگ‌های بلندمدت بکوبند.

بنابراین آزادی فلسطین، آرمان همه مسلمانان است و از این جهت قفل جهان اسلام» نام گرفته است. در مسیر تحقق این آرمان چند نکته قابل ذکر است:

۱- ما برای مقابله با صهیونیست‌ها به یک حرکت نو نیاز داریم. شکل‌گیری این موج جدید، تنها به دست جوانان ممکن می‌شود. سربازان این جبهه جدید، باید تمامی جوانان امت اسلامی در کشورهای جهان اسلام باشند.

۲- جریان دانشجویی به عنوان محل تجمع جوانان فرهیخته، پالانگیزه و آرمان‌خواه، سرآمد مبارزان این جبهه خواهند بود. ما دانشجویان عضو اتحادیه انجمن‌های اسلامی دانشجویان مستقل دانشگاه‌های سراسر جمهوری اسلامی ایران، گام اول را در این گردهمایی برای شکل‌گیری جبهه واحد دانشجویان مسلمان و مقاوم برداشته‌ایم و دست دوستی به سمت دانشجویان آرمان‌خواه در سراسر کشورهای اسلامی دراز می‌کنیم تا با شکل‌گیری این جبهه واحد، خونی تازه در رگ‌های انتفاضه ملت مقاوم فلسطین جریان پیدا کند.

۳- فلسطین قطعاً آزاد خواهد شد و اسرائیل فاصله چندانی با نابودی از صحنه روزگار و نقشه‌های ذهنی و جغرافیایی ندارد. شکل‌گیری جبهه واحد دانشجویان مسلمان و مقاوم، گامی مهم در تحقق این هدف خواهد بود و ما همچون گذشته در کنار برادران انقلابی خود در سراسر منطقه برای آزادی فلسطین در جبهه‌های فکری، سیاسی و رسانه‌ای خواهیم جنگید.

تصویر روز



سلفی با سلفا